Roll No.																							
ROII 110.	•	٠	٠	٠	٠	٠	٠	٠	٠	٠	٠	٠	٠	٠	٠	٠	٠	٠	٠	٠	٠	٠	٠

MAHI-02

World History (1815 to 1918): Nationalism, Capitalism and Socialism

विश्व इतिहास (1815 से 1918) : राष्ट्रवाद, पूँजीवाद एवं समाजवाद

M. A. History (M.A.–10/16)

First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-30 P. T. O.

- Write a note on the concert of Europe.
 यूरोप की संघीय व्यवस्था पर एक लेख लिखिए।
- 2. Discuss at length the Eastern Question in the 19th and 20th centuries.

19वीं तथा 20वीं शताब्दियों में पूर्वी समस्या की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

3. Evaluate the role of Count cavour in the Unification of Italy.

इटली के एकीकरण में काउण्ट कैवूर की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

4. Bring out the causes responsible for the outbreak of World War I.

प्रथम विश्वयुद्ध हेतु उत्तरदायी कारणों पर प्रकाश डालिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Zollverin.
 जॉलवेरिन।

Holy Alliance.
 पवित्र संघ।

- Rise of Socialism.
 समाजवाद का उत्कर्ष।
- Policy of blood and iron. रक्त एवं लौह की नीति।
- 5. Policy of splendid isolation. शानदार अलगाव की नीति।
- 6. American Civil War. अमेरिका का गृह युद्ध।
- Young Turk Movement. युवा तुर्क आन्दोलन।
- 8. Bolsheviks.

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य।

 Castlereagh represented England in the Congress of Vienna (1815) . (True/False) वियना सम्मेलन (1815) में इंग्लैण्ड का प्रतिनिधित्व कैसलरे ने किया। (सत्य/असत्य)

A-30 P. T. O.

Fill in the bla	nk	•

रिक्त स्थान की पूर्ति कीजिए:

- 3. In which year was the Treaty of Frankfurt signed ? फ्रेंकफर्ट की संधि पर किस वर्ष हस्ताक्षर हुए ?
- 4. Louis Kossuth was a freedom fighter of Hungary.
 (True/False)
 लुई कोसूथ हंगरी का स्वाधीनता सेनानी था। (सत्य/असत्य)
- 5. Germany participated in the Crimean War.(True/False) जर्मनी ने क्रीमिया के युद्ध में भाग लिया। (सत्य/असत्य) Fill in the blank:

रिक्त स्थान की पूर्ति कीजिए :

- 7. With which problem was the Berlin Congress (1878) related to ? बर्लिन सम्मेलन (1878) किस समस्या से सम्बन्धित था ?
- 8. In which years was the Russo-Japanese war fought? रूस तथा जापान के मध्य युद्ध किन वर्षों में हुआ ?
- 9. In which city was Archduke Ferdinand assassinated ? आर्चड्यूक फर्डिनेन्ड की हत्या किस नगर में की गई ?
- 10. England and France were opposite sides during World War I. (True/False) प्रथम विश्व युद्ध में इंग्लैण्ड तथा फ्रांस एक-दूसरे के विरुद्ध थे। (सत्य/असत्य)

MAHI-02 650

A-30